
OPINION

Idas y venidas

H ace unos afios rove el honor de parficipar, en nom-
bre del Insfituto de Censores Jurados de Cuentas de
Espafia, en el SME Task Force, un grupo de trabajo

del European Financial Reporting Advisory Group que ase-
soraba a la Comisi6n Europea en la introducci6n de las Nor-
mas Internacionales de Contabilidad para las empresas eu-
ropeas no cotizadas.

Los miembros del grupo concluimos que los problemas
de considerar eternos a los fondos de comercio -esto es, sin
la obligaci6n de someterlos a una amortizaci6n peri6dica
derivaban en bombas de efecto retardado en los balances
empresariales, toda vez que este criterio otorgaba alas em-
presas un mecanismo discrecional para proporcionar mils o
menos resultados, a tenor de si se deterioraba o no dicho ac-
fivo intangible. Las discrecionalidades en el Derecho Conta-
ble son siempre pemiciosas.

La contabilizaci6n de los acfivos intangibles ha sido siem-
pre un tema de debate. Si en el Plan General Contable (PGC)
de 1990 se establecla que el fondo de comercio debia amorfi-
zarse de modo sistemfifico (con un limite temporal mfiximo
de 10 afios), la situaci6n cambi6 de forma radical en 2007
con la publicaci6n de un nuevo plan contable. En el mismo

contables se
adaptan al entomo
econ(~mico al que
han de servir

se modificaron las reglas
de juego y se sentenci6
que el rondo de comercio
no tiene vida deflnida, sino
que pervive en el fiempo.
Por consiguiente, en el
nuevo PGC se estableci6
que el rondo de comercio
no se debia amorfizar.

Donde d~ie digo, digo Diego y, asi, de un plumazo, el fondo
de comercio temporal -recordfimoslo una vez mils, somefi-
do a amorfizaci6n- devino en algo casi eterno. De la noche a
la mafiana, se clasific6 a este activo intangible como de vida
fitil indeflnid~ La falta de consistencia del legislador -y la
consiguiente inseguridad jurldica- resulta evidente.

Por fortuna, las disposiciones finales de la Ley 22/2015, de
Auditorla de Cuentas, con efecto para el afio en curso, inclu-
yen una cuarta modificaci6n que indica que "los activos in-
tangibles son activos de vida fltil definida. Cuando lavidaflfil
no pueda estimarse de manera fiable se amorfizarfin en el
plazo de diez afios".

A menudo el devenir de los hechos motiva que decisiones
tomadas fuera de la ldgica que debe impregnar cualquier
norma contable -icraso error!- se conviertan en obsoletas y
nocivas para el buen funcionamiento de la informaci6n fi-
nanciera. Pero tambi~n suele ocurrir que las normas se
adaptan al entomo econ6mico al que han de servir y, con
cierto retraso, aveces hasta corrigen sus propios errores.
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